

Beslutning: (BSU/HSP/KFI) Partnerskab med Børns Vilkår – ansøgning til omstillingspuljen under Økonomiudvalget

Sagsnr. i ESDH: 23/10651

Beslutningskompetence: Børn og Skole

Beslutningstema

Børn og Skole bedes over for Økonomiudvalget anbefale, at imødekomme en ansøgning om et budget fra Omstillingspuljen, til at understøtte partnerskabet med Børns Vilkår.

Partnerskabet med Børns Vilkår skal medvirke til at løse problemet med stigende mistro blandt børn og unge. Der ansøges om en deltids programleder som skal understøtte projektaktiviteter og sikre, at Furesø Kommune får fuldt udbytte og effekt af partnerskabet.

Sagsfremstilling

Baggrund for partnerskabet med Børns Vilkår

Hvis vi skal lykkes med at sikre fremtidens velfærd, skal vi løse problemet med stigende mistro blandt børn og unge. Det er et nationalt problem, som vi ikke kan løse alene i Furesø. Derfor er det en gave, at Børns Vilkår har inviteret os ind i et partnerskab, der har til hensigt at styrke børns trivsel på både kort og langt sigt. Vi skal sammen med Børns Vilkår og to andre kommuner, løse et vildt problem og finde svar på, hvordan vi kan styrke børn og unges trivsel. Udgangspunktet for projektet er, at vi finder løsningerne i vores fællesskaber. *”It takes a village to raise a child.”*

Samarbejdet med Børns Vilkår har perspektiver for at styrke vores kompetencer inden for børneinddragelse og forældreinddragelse. Børns vilkår er stærke på forskningsbaserede indsatser og dataindsamling og kan bidrage med viden om, hvad der faktisk virker, når det gælder børns trivsel. Afsættet er, at vi finder de beskyttende faktorer omkring børns trivsel i familieforhold, kompetente voksne i dagtilbud, skole og fritidsliv, i naturen, fysisk aktivitet og meningsfulde fællesskaber.

Projektet har fire spor:

1. Kvalitetsløft i dagtilbud, skoler og ungdomsuddannelser
2. Myndighedsarbejde og overgange
3. Forældre, netværk og lokalsamfund
4. Strukturelle og politiske rammevilkår

Rammerne og indholdet i partnerskabet med Børns Vilkår beskrives nærmere i vedlagte bilag.

Konkrete indsatsområder i partnerskabet mellem Børns Vilkår og Furesø Kommune

På slide 6 i bilaget, er der en oversigt over de mulige indsatser, vi på nuværende tidspunkt har drøftet, at et partnerskab kunne rumme.

Et af de områder, der har vores fælles interesse, er digitale medier. En af de mulige indsatser, der er på tegnebrættet, er fælles udvikling af en virksomhedsindsats for at støtte forældre i at de, helt fra deres første barns fødsel, har en god tilgang til sociale medier, både deres eget og deres barns brug (spor 1 og 3).

Et andet eksempel på potentielt samarbejde, er en eksemplarisk implementering af den nye Barnets Lov. Børns Vilkår er særligt stærke på børns stemme ind i sociale sager og har en bisidderordning for børn i udsatte positioner. I den nye lov udvides barnets rettigheder omkring inddragelse i egen

sag helt ned til 10 år. Der er et stort potentiale for børns inddragelse og trivsel i at udforske, hvordan vi inddrager børnene i højere grad, ift. beslutninger der vedrører deres hverdag (spor 2).

Furesø Kommunes partnerskaber med Bikubenfonden og Danmarks Naturvejlederforening om en række natursociale indsatser, kan også med fordel kobles sammen med partnerskabet med Børns Vilkår. Fokus på at øge trivsel og undgå mistrivsel er fælles for indsatserne, og Børns Vilkår har viden og kompetencer, som med fordel kan aktiveres ind i de natursociale indsatser (spor 1 og 3).

I Furesø Kommune lægger vi vægt på lokal selvbestemmelse og frisættelse, og arbejdet med fortsat frisættelse af dagtilbud og skoler ligger naturligt som en del af arbejdet i partnerskabet (alle spor).

Samarbejdet med to andre kommuner betyder, at vi kan blive inspireret og få kvalificeret vores indsatser i Furesø Kommune.

Understøttelse af partnerskabet med Børns Vilkår

Børns Vilkår har fået en fondsbevilling på 5 mio.kr. pr. år i 10 år til at understøtte partnerskabet og indsatserne i de fire spor. Der er således solid understøtning og god tid til at finde løsninger og svar sammen.

Det er en betingelse for at indgå i partnerskabet, at vi kan stille med en programleder, der har et halvt årsværk til rådighed for projektet. Der er ikke ledige medarbejderressourcer i de relevante centre CDSF, CBV og CBK, og derfor er det en forudsætning for, at vi kan indgå i partnerskabet, at vi kan få økonomisk understøtning til en programleder. Vi skal arbejde med inddragende processer og derfor skal vi også kunne understøtte projektaktiviteter og fællesmøder.

Derfor søger vi om et budget fra omstillingspuljen.

Økonomiske konsekvenser

Det samlede budget pr. år som CDSF, CBV og CBK søger om i fællesskab er:

En halvtids programleder fordelt mellem CDSF, CBV og CBK: 275.000 kr.

Understøttelse af projektaktiviteter: 50.000 kr.

I alt 325.000 kr. pr. år i 2024-2026.

Sammenhæng med 2030-mål og succeskriterier

Formålet med partnerskabet med Børns Vilkår er, at løse problemet med stigende mistrivsel blandt børn og unge. Dermed er muligheden for at deltage i partnerskabet med Børns Vilkår helt i tråd med mål 3: ”I 2030 går Furesø foran for at sikre det gode børneliv og en tryk alderdom”, og med til at understøtte de tilhørende succeskriterier: 3.1. Furesømodellen for det gode børneliv, og 3.2. Trivsel og læring.

Borgerinddragelse

Ingen bemærkninger.

Lovgrundlag

Ingen bemærkninger.

Det videre forløb

Sagen behandles også i Handicap, Social - og Psykiatriudvalget samt Kultur og Fritidsudvalget, og skal behandles i Økonomiudvalget på mødet den 21. februar 2024

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Børn og Skole over for Økonomiudvalget anbefaler at:

- godkende ansøgningen om et budget fra omstillingspuljen, til en programleder for partnerskabet med Børns Vilkår.

Beslutning i Børn og Skole den 06-02-2024

Som stedfortræder for Sussy Sara Hasle Hansen (Socialdemokratiet) der havde meldt lovligt forfald, deltog Niels Bjerre Degn (Socialdemokratiet)

Anbefalet.

Beslutning i Handicap, Social og Psykiatri den 07-02-2024

Anbefalet.

Beslutning i Kultur, Fritid og Idræt den 06-02-2024

For stemte 2 - Socialdemokratiet og Socialistisk Folkeparti

Undlod at stemme 3 - Det Konservative Folkeparti, Venstre og Radikale Venstre.

Et flertal anbefaler forslaget over for Økonomiudvalget.

Bilag:

1 - 3258726 Åben Samarbejde med Børns Vilkår_Bilag til ØU februar 2024 (6451/24) (H)